*Fili hominis, sp̄eculatorēm dedi te domui Israēl: ... Si dicente Ezech. 3,
me ad impium, Morte morieris, non annuntiaueris ei, neque locutus fueris vt auertatur à via suā impiā, & viuat; ipse impius in iniuitate suā morietur, sanguinem autem eius de manu tuā requiram. Si autem annuntiaueris impio, & ille non fuerit conuersus ab impietate suā, & à via suā impiā; ipse quidem in iniuitate suā morietur, tu autem animam tuam li- berasti.* Ad hoc enim, ait Augustinus, speculatorēs, hoc est populorum præpositi constituti sunt in Ecclesiis, vt obiurgando peccata, non parcant.

*Augustinus
lib. 2. de
Ciuit. c. 9.*

Quæ cum ita sint, quis ei meritò indignetur, qui sub
Ggg 2 tantā

*Æ quo anti- tantâ diuinæ vindictæ interminatione iniunctum sibi
mo ferenda est repre- à Deo munus exequitur? Imò quis omnino sapienti
benſio.*

Epictetus lib. 2. c. 14. ad Nason. Nemo certè speculo irascitur, ait Epictetus, quando

suam deformitatem repræsentat: nemo à Medico se in-
iuriâ affectum arbitratur, si dixerit: Age, febris te ve-
xat; abstine à cibis, hodie aquam bibas. At, proh do-
lor! si cui dixeris, Inflammatae sunt tuæ libidines & ab-
iectæ, appetitus naturæ non congruentes, opiniones tem-
erariæ & falsæ, egressus confestim clamat, Ille me in-
iuriâ affecit. Ad hanc Epicteti sententiam alludens Isi-

Ibid. Pelus. lib. 1. Epist. 382. dorus Pelusiota, Si sermones mei, inquit, turpes vestras

actiones arguunt, tamquam speculum fœdo ac defor-
mi, ac Medicus ægrotanti reperior. Quanobrem
aut deformitatem mutare, ac sanitatem reuocate, aut
speculum vobis ac Medicus perpetuò fvero. Ex iis quæ
haçtenus à me dicta sunt, quis non manifestò perspi-
ciat, neminem iure reprehensoribus irasci? Nam siue
alienum à se nouit quod reprehenditur; quare se læ-
sum putet, cum ne tangatur quidem? siue ea in se vitia
recognoscit; cur non hæc à suâ sibi conscientiâ potius
exprobrari, quam à lingua existimat aliena? Itaque ve-
rissimum est illud D. Hieronymi: Quando sine iniuriâ
contra vitia scribitur, qui irascitur, accusator sui est.
Prudentis hominis fuerat, etiam si dolebat, dissimula-
re conscientiam, & cordis nubilum frontis serenitate
discutere.

Sed non hoc ago tantum, ut iram dissimulet is qui
reprehensione se læsum existimat: æquum animum
requiro, & erga hos animorum medicos benevolum:
qui hanc spiritualem chirurgiam non inuitus admittat:
qui vstitutionem ac sectionem vltro salutis causâ deposcat.

vt

Hierony-
mus.

*Ut corpus redimas, ferrum patieris, & ignes,
Arida nec sitiens ora leuabis aquā:*

Ut valeas animo, quidquam tolerare negabis?

At pretium pars hac corpore manus habet.

Ouidius de
Remedio
amoris l. 1.

Perfer igitur, & obdura: neque existimes nihil è cor-
reptione præter amaritudinem expectandum, nec quid-
quam ad animi solatium fructumq; salutis posse redun-
dere. Longè aliter se res habet. Melior, inquit Ecclesia-
stes, est finis orationis paræneticæ, quam principium: siue
quia id quod animo inopinatâ reprehensione percul-
so, vitiisque preoccupato durum atque intolerabile vi-
debat, tandem, vanis opinionum ac vitiorum nebu-
lis discussis, in suauissimum animæ pabulum vertit ac
solatium: siue quod reprehensio fementis instar post
hiemes ac tempestates in optatam virtutum messim
suo tempore pullulat. Sin autem correptionis impa-
tiens, & primis statim verbis turbatus, censorem fueris
aueratus, tantumdem facies, inquit Plutarchus, atque Plutarch.
de Audit.
ille, qui post sectionem fugit Medicum, neque vulnus
obligari patitur. is enim eam Medici operis partem,
quæ dolorem adfert, pertulit, eam quæ sanat, magno
suo malo aspernatus. Pari modo, inquit, qui oratio-
nem illam, quâ stultitia ipsius lacinata & sauciata
fuit, non patitur etiam persanare vleus, & ad cicatri-
cem perducere; is Iesus, & dolore affectus, nullo per-
cepto commodo à Philosophiâ recedit. Ut grauiora et-
iam damna ac pericula silentio inuoluam; quid pro-
fuit Achabo ac Iesabeli à Deo missa per Eliam repre-
hensio, cùm per calumniam innocuum illum Iesraëli-
tem paternâ simul hereditate vitaque spolarunt? Nón-
ne magno stetit utriusque correptionis despectus, cùm
ille incerto teli iactu confossus est, hæc etiam à ca-

Ggg 3 nibus

422 S P E C V L I V A N I T A T I S

nibus deuorata? Certè si Prophetæ monitis obsequentes, pœnitudine facinus eluiscent, numquam ad funesta illa fortunæ ludibria tragicosque casus deuenient. Quid Anastasium Orientis Imperatorem comminemorem? qui si Hormisdæ Romani Pontificis monita, quibus eum ab haeresi ad Ecclesiæ gremium reuocabat, placido animo, vt par erat, accepisset; non tam seuerum diuinæ vindictæ fulmen expertus fuisset. Quantò consultiùs Imperator Theodosius post crudelem illam Thessalonicensium cladem, acerbam pastoris sui Ambrosij reprehensionem non æquo tantum, sed etiam submissò animo accepit, &c., ad æternam pœnitudinis suæ memoriam, ex eiusdem præscripto legeim tulit, vt in posterum sententiæ de capite aut proscriptione ciuium per triginta dies suspendentur, ne quid in executione præceps peccaret furor. Quo facto immortalem apud posteros gloriam, omnique diadematè illustriorem est consecutus. Hanc in reprehensionibus æquitatem animi nobis persuadere conatur Ecclesiastes, dum monet, vt finem orationis fructumque præstolemur. Quod vt faciliùs nobis persuadeat, ad vniuersum genus excurrens, geminam nobis deinceps virtutem, huic intentioni suæ peropportunam, patientiam scilicet aut animi submissionem (nam vtraque arrogantiæ aduersatur) & mansuetudinem iræ contrariam commendat. Ac de patientiâ quidem sic habet.